¹⁰⁷⁷ Vgl. *Ordinatio* prol. p. 3 q. 1-3 S. 108 n. 163: „Tertio, quia illud secundum suam rationem propriam videtur esse actualius in se cui magis repugnat comunicabilitas ad plura ad extra; sed essentiae de se repugnat comunicabilitas ad plura ad extra, et nulli proprietati attributali, nisi quatenus est istius essentiae, vel idem isti essentiae in quantum infinitae“.

¹⁰⁷⁸ Vgl. Hans Louis FÄH, Anmerkungen, op. cit., S. 199 Anm. 42. Die „Gottheit“ („*deitas*“) besitzt beide von Scotus dargelegten Arten von Mittelbarkeit; vgl. *Ordinatio* I d. 23 q. un. S. 357 n. 16: „Ista autem incommunicabilitas duplex est (...), quia ‘comunicabile pluribus’ dicitur dupliciter: uno modo dicitur ‘comunicabile pluribus’ quod est idem cuilibet eorum, ita quod quodlibet sit ipsum, sicut universale dicitur comunicari suis inferioribus; alio modo comunicatur aliquid ut forma, qua aliquid est sed non est ipsum, ut anima comunicatur corpori. Et utroque modo deitas est comunicabilis, et neutro modo est persona comunicabilis, et ita duplex est incommunicabilitas quae pertinet ad rationem personae; (...)“. Allerdings besitzt die göttliche Wesenheit die erste oder die „logische Mittelbarkeit“ (H. Mühlen), d. h. die Mittelbarkeit durch Identität, wie das Universale dem Singulären gegenüber, auf eine eingeschränkte Weise, weil die logische Mittelbarkeit im Blick auf alle nicht-göttlichen Wesensnaturen „die Teilbarkeit der Natur“ voraussetzt; vgl. Heribert MÜHLEN, *Sein und Person nach Johannes Duns Scotus*, S. 93: „So kann die gemeinsame Wesensnatur des endlich Seienden auf Grund ihrer Indifferenz einer bestimmten Diesheit gegenüber zwar nicht real geteilt werden, sie wird aber durch die Kontraktion zu einer singulären Einheit vervielfältigt. (...) Die göttliche Natur aber ist von sich aus singulär und kann daher nicht vervielfältigt werden“. Nach Mühlen, vgl. *ibidem*, S. 94, kann in bezug auf die göttliche Natur nicht von einer logischen Mittelbarkeit im eigentlichen Sinne gesprochen werden. Vgl. auch Eberhard WÖLFEL, op. cit., S. 23.

¹⁰⁷⁹ Vgl. Heribert MÜHLEN, op. cit., S. 90f. 94; vgl. Félix ALLUNTIS and Allan B. WOLTER, Glossary, in: John DUNS SCOTUS, op. cit., S. 500; Maria BURGER, *Personalität im Horizont absoluter Prädestination*, S. 233-6. Vgl. *Ordinatio* I d. 25 q. un. S. 373-4 n. 7: „Sed secundum unam opinionem [persona] dicitur conceptum negationis (in genere) communis tribus, et ita dicitur conceptum negationis communis tribus qui distinguitur in eis; secundum aliam opinionem dicitur conceptum communis positivi et distincti in eis. Et secundum utramque opinionem tale commune, sive positivum sive privativum, connotat - sicut suum inferius - illud de quo formaliter dicitur (puta Patrem et Filium et Spiritum Sanctum) et quasi secundo connotat formalia distinctiva in eis, et tertio essentiam communem eis“. Vgl.